
ROMÂNIA

JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL

COMUNEI OZUN

HOTĂRÂREA NR. 14/2019

privind stabilirea indemnizației primarului comunei Ozun pentru anul 2019

Consiliul local al comunei Ozun, 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 8 februarie 2019,  

Analizând  Expunerea  de  motive  a  viceprimarului,  raportul  Compartimentului  de

specialitate, precum raportul Comisiei de specialitate şi avizul Secretarului comunei,

În conformitate cu prevederile art.13 și art.14 din Legea nr. 153/2019 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice,

În baza art. 36 alin. (9), respectiv art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr.

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1   Stabileşte indemnizația lunară al dlui. Ráduly István, primar al comunei Ozun,

pentru anul 2019 la suma de 11.700 lei, cea ce rezultă din înmulțirea coeficientului de 4.5 cu

salariul  minim  pe  economie,  respectiv  2.080  lei,  majorat  cu  25%.  Motiv:  implementarea

proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile.

Art. 2   Dl. Ráduly István, primar al comunei Ozun, deţinând titlul ştiinţific de doctor,

beneficiază, în anul 2019, de o indemnizaţie lunară pentru titlul ştiinţific de doctor în cuantum

de  50%  din  nivelul  salariului  de  bază  minim  brut  pe  ţară  garantat  în  plată,  deoarece  îşi

desfăşoară activitatea în domeniul pentru care deţine titlul. 

Art. 3  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Biroul financiar

contabil, achiziţii publice, impozite şi taxe. 

Ozun, la 8 februarie 2019. 

           
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,

Németh Ioan

Contrasemnează:
secretara comunei,

Aczél Melinda Cecilia


